
Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 1 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

Čl. 1, odst. 1, 

písm. a) 

Směrnice 2011/92/EU se mění takto:  

1) Článek 1 se mění takto:  

a) v odstavci 2 se doplňuje nové písmeno, které zní:  

„g) ‚posuzováním vlivů na životní prostředí‘ proces sestávající z: i) 

vypracování dokumentace vlivů záměru na životní prostředí 

oznamovatelem podle čl. 5 odst. 1 a 2, ii) projednávání podle článku 6 a 

případně článku 7, iii) přezkoumání informací uvedených v dokumentaci 

vlivů záměru na životní prostředí a jakýchkoli dalších doplňujících 

informací, které v případě potřeby poskytne oznamovatel v souladu s čl. 5 

odst. 3, a jakýchkoli jiných významných informací získaných při 

projednávání podle článků 6 a 7, provedené příslušným orgánem, iv) 

odůvodněný závěr příslušného orgánu o významných vlivech záměru na 

životní prostředí, v němž přihlédne k výsledkům přezkoumání uvedeného 

v bodě iii) a případně svého vlastního doplňujícího přezkoumání, v) 

začlenění odůvodněného závěru příslušného orgánu do kteréhokoli 

rozhodnutí uvedeného v článku 8a.“; 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 1, 

písm. b) 
b) odstavec 3 se nahrazuje tímto: „3.Členské státy se mohou případ od 

případu v souladu s vnitrostátními právem rozhodnout neuplatňovat tuto 

směrnici na záměry nebo části záměrů určené výhradně pro účely obrany 

nebo na záměry, jejichž jediným účelem je reakce na mimořádné civilní 

události, pokud se domnívají, že by takové uplatnění mohlo uvedené účely 

nepříznivě ovlivnit.“; 

 

 

 

 

 

 

 

 

100/2001 

ve znění 

163/2006 

 

8601 

§ 4 odst. 2 (2) Předmětem posuzování podle tohoto zákona dále není záměr, 

popřípadě jeho část, o kterém rozhodne vláda v případě nouzového 

stavu, stavu ohrožení a válečného stavu,3) z naléhavých důvodů 

obrany nebo plnění mezinárodních smluv, kterými je Česká republika 

vázána, a v případě, kdy záměr slouží k bezprostřednímu odvrácení 

důsledků nebo ke zmírnění nepředvídatelné události, která by mohla 

vážně ohrozit zdraví, bezpečnost, majetek obyvatelstva nebo životní 

prostředí. O záměrech, které podléhají posuzování vlivů na životní 

prostředí přesahujících hranice České republiky podle § 11, tak nelze 

stanovit. U záměru vyloučeného podle věty první tohoto odstavce je 

vláda povinna 

a) o tomto rozhodnutí spolu s odůvodněním informovat přiměřeně 

podle § 16 veřejnost, 

b) zvážit možnost jiného posouzení jeho vlivu na životní prostředí za 

účasti veřejnosti a o výsledcích tohoto posouzení informovat podle § 

16 veřejnost, 

c) před vydáním rozhodnutí, popřípadě opatření podle zvláštních 

právních předpisů1a) informovat Evropskou komisi o důvodech 

vyloučení podle věty první tohoto odstavce a poskytnout jí informace 

zveřejněné v rámci případného posouzení podle písmene b). 

PT  

Čl. 1, odst. 1, 

písm. c) 
c) odstavec 4 se zrušuje.   Nerelevantní z hlediska transpozice NT  

Čl. 1, odst. 2, 

písm. a), bod 1.  
2) Článek 2 se mění takto:  

a) odstavce 1 až 3 se nahrazují tímto:  

„1.Členské státy přijmou všechna opatření nezbytná k zajištění, aby před 

vydáním povolení musely záměry, které mohou mít významný vliv na 

životní prostředí mimo jiné v důsledku své povahy, rozsahu nebo umístění, 

získat povolení a posouzení z hlediska jejich vlivů na životní prostředí. 

  Nerelevantní z hlediska transpozice NT  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 2 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

Tyto záměry jsou vymezeny v článku 4. 

Čl. 1, odst. 2, 

písm. a), bod 2. 
2.Posuzování vlivů na životní prostředí může být zahrnuto do 

povolovacích řízení již existujících v členských státech, nebo pokud 

taková řízení neexistují, do jiných řízení nebo do řízení, která mají být 

zavedena pro dosažení souladu s cíli této směrnice. 

  Nerelevantní z hlediska transpozice   

Čl. 1, odst. 2, 

písm. a), bod 3 
3.V případě záměrů, u nichž je povinnost provést posouzení vlivů na 

životní prostředí dána současně touto směrnicí a směrnicí Rady 92/43/EHS 

(*) nebo směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2009/147/ES (**), 

členské státy případně zajistí koordinované nebo společné postupy, které 

splňují požadavky uvedených právních předpisů Unie. V případě záměrů, 

u nichž je povinnost provést posouzení vlivů na životní prostředí dána 

současně touto směrnicí a jinými právními předpisy Unie, než jsou 

směrnice uvedené v prvním pododstavci, mohou členské státy stanovit 

koordinované nebo společné postupy. 25.4.2014 L 124/7 Úřední věstník 

Evropské unie CS 

V rámci koordinovaného postupu podle prvního a druhého pododstavce 

členské státy usilují o koordinaci různých individuálních posouzení vlivů 

konkrétního záměru na životní prostředí vyžadovaných příslušnými 

právními předpisy Unie tím, že určí orgán k tomuto účelu, aniž jsou 

dotčena ustanovení obsažená v jiných příslušných právních předpisech 

Unie. V rámci společného postupu podle prvního a druhého pododstavce 

členské státy usilují o vypracování jednotného posouzení vlivů 

konkrétního záměru na životní prostředí vyžadovaného příslušnými 

právními předpisy Unie, aniž jsou dotčena ustanovení obsažená v jiných 

příslušných právních předpisech Unie. Pro záměry, u nichž je povinnost 

provést posouzení vlivů na životní prostředí dána současně touto směrnicí 

a směrnicemi 92/43/EHS, 2000/60/ES, 2009/147/ES a 2010/75/EU, 

poskytne Komise pokyny ohledně stanovení koordinovaných nebo 

společných postupů. (*)Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 

o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin (Úř. věst. L 206, 22.7.1992, s. 7). (**)Směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2009/147/ES ze dne 30. listopadu 2009 o ochraně 

volně žijících ptáků (Úř. věst. L 20, 26.1.2010, s. 7).“; 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 2, 

písm. b) 
b) v odstavci 4 se první pododstavec nahrazuje tímto: „4.Aniž je dotčen 

článek 7, mohou členské státy ve výjimečných případech vyjmout určitý 

záměr z působnosti ustanovení této směrnice, jestliže by uplatňování 

těchto ustanovení nepříznivě ovlivnilo účel záměru, pokud jsou splněny 

cíle této směrnice.“; 

8601 

 

  NT  

Čl. 1, odst. 2, 

písm. c) 
c) doplňuje se nový odstavec, který zní: „5.Aniž je dotčen článek 7, v 

případě záměru přijatého zvláštním vnitrostátním legislativním aktem jej 

mohou členské státy vyjmout z působnosti ustanovení této směrnice 

týkajících se projednání s veřejností, pokud jsou splněny cíle této 

směrnice. Členské státy každé dva roky ode dne 16. května 2017 informují 

Komisi o všech případech, v nichž byla uplatněna výjimka uvedená v 

7880   NT  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 3 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

prvním pododstavci.“ 

Čl. 1, odst. 3,  3) Článek 3 se nahrazuje tímto:  

„Článek 3 1.Posuzování vlivů na životní prostředí vhodným způsobem 

určí, popíše a posoudí v každém jednotlivém případě přímé a nepřímé 

významné vlivy záměru na tyto faktory: a) obyvatelstvo a lidské zdraví; b) 

biologickou rozmanitost, se zvláštním zřetelem na druhy a přírodní 

stanoviště chráněné podle směrnice Rady 92/43/EHS a směrnice 

2009/147/ES; c) půdu, vodu, ovzduší a klima; d) hmotný majetek, kulturní 

dědictví a krajinu; e) vzájemné působení mezi faktory uvedenými v 

písmenech a) až d). 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 3, 2.Mezi vlivy podle odstavce 1 působící na faktory v něm uvedené patří 

vlivy předpokládané v důsledku zranitelnosti záměru vůči závažným 

nehodám nebo katastrofám, které jsou pro dotčený záměr relevantní.“ 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 4, 

písm. a) 
4) Článek 4 se mění takto:  

a) odstavce 3 a 4 se nahrazují tímto: „3.V případě přezkoumávání každého 

jednotlivého případu nebo při stanovení kritérií nebo prahových hodnot 

pro účely odstavce 2 jsou brána v úvahu odpovídající kritéria výběru 

uvedená v příloze III. Členské státy mohou stanovit prahové hodnoty nebo 

kritéria, na jejichž základě určí, kdy záměry nemusí podléhat určení podle 

odstavců 4 a 5 ani posouzení vlivů na životní prostředí, nebo prahové 

hodnoty a kritéria, na jejichž základě určí, kdy záměry musí v každém 

případě podléhat posouzení vlivů na životní prostředí, aniž by podléhaly 

určení podle odstavců 4 a 5. 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 4, 

písm. a) 
4.Rozhodne-li se členský stát požadovat určení pro záměry uvedené v 

příloze II, oznamovatel poskytne informace o povaze záměru a o jeho 

možných významných vlivech na životní prostředí. Podrobný seznam 

informací, jež mají být poskytnuty, je upřesněn v příloze IIA. 

Oznamovatel případně zohlední dostupné výsledky jiných příslušných 

posouzení vlivů na životní prostředí, která byla provedena podle jiných 

právních předpisů Unie než této směrnice. Oznamovatel může rovněž 

poskytnout popis prvků záměru nebo zamýšlených opatření k vyloučení či 

prevenci významných negativních vlivů na životní prostředí.“; 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 4, 

písm. b) 
b) doplňují se nové odstavce, které znějí: „5.Příslušný orgán provede 

určení na základě informací poskytnutých oznamovatelem v souladu s 

odstavcem 4 a případně s ohledem na výsledky předběžného ověření či 

posouzení vlivů na životní prostředí, která byla provedena podle jiných 

právních předpisů Unie než této směrnice. Toto určení se zpřístupní 

veřejnosti a: a) v případě, že bylo rozhodnuto o nutnosti provést posouzení 

vlivů na životní prostředí, uvede hlavní důvody, proč je toto posouzení 

vyžadováno, s ohledem na příslušná kritéria uvedená v příloze III, nebo b) 

v případě, že bylo rozhodnuto, že posouzení vlivů na životní prostředí není 

třeba provést, uvede hlavní důvody, proč toto posouzení není vyžadováno, 

s ohledem na příslušná kritéria uvedená v příloze III a uvede prvky záměru 

nebo zamýšlená opatření k vyloučení či prevenci významných negativních 

7880   NT  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 4 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

vlivů na životní prostředí, jestliže je oznamovatel navrhuje. 6.Členské 

státy zajistí, aby příslušný orgán provedl určení co nejdříve, nejpozději 

však do 90 dnů ode dne, kdy mu oznamovatel předložil všechny informace 

potřebné podle odstavce 4. Ve výjimečných případech, souvisejících 

například s povahou, složitostí, umístěním či rozsahem záměru, může 

příslušný orgán uvedenou lhůtu k určení prodloužit; v takovém případě 

musí příslušný orgán oznamovatele písemně informovat o důvodech 

prodloužení lhůty a dni, kdy lze jeho určení očekávat.“ 

Čl. 1, odst. 5, bod 

1 
5) V článku 5 se odstavce 1 až 3 nahrazují tímto: „1.Pokud je posouzení 

dopadu na životní prostředí vyžadováno, oznamovatel vypracuje a předloží 

dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí. Oznamovatel v 

dokumentaci uvede alespoň tyto informace: a) popis záměru obsahující 

informace o jeho umístění, podobě, rozsahu a dalších relevantních prvcích 

záměru; b) popis možných významných vlivů záměru na životní prostředí; 

c) popis prvků záměru a zamýšlených opatření k vyloučení, prevenci, 

snížení a pokud možno vyrovnání možných významných negativních vlivů 

na životní prostředí; 

d) popis vhodných alternativ týkajících se záměru a jeho zvláštní povahy, 

které oznamovatel zvažoval, a uvedení hlavních důvodů, které vedly k 

volbě dané varianty při zohlednění vlivů záměru na životní prostředí; e) 

všeobecně srozumitelné shrnutí informací uvedených v písmenech a) až d) 

netechnické povahy a f) jakékoli dodatečné informace uvedené v příloze 

IV týkající se zvláštní povahy určitého záměru nebo typu záměru a 

environmentálních faktorů, které mohou být ovlivněny. Pokud je vydáno 

stanovisko podle odstavce 2, musí být dokumentace vlivů záměru na 

životní prostředí založena na tomto stanovisku a musí obsahovat 

informace, které lze důvodně vyžadovat pro učinění odůvodněného závěru 

o významných vlivech záměru na životní prostředí s ohledem na současné 

poznatky a metody posuzování. Při vypracovávání dokumentace vlivů 

záměru na životní prostředí oznamovatel s cílem zabránit opakovanému 

posuzování zohlední dostupné výsledky příslušných posouzení 

vypracovaných na základě právních předpisů Unie nebo vnitrostátních 

právních předpisů. 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 5, bod 

2 
2.Na žádost oznamovatele příslušný orgán s přihlédnutím k informacím 

poskytnutých oznamovatelem, jež se týkají zejména zvláštní povahy 

záměru, včetně jeho umístění a technické kapacity, a jeho možných vlivů 

na životní prostředí, vydá stanovisko, v němž určí rozsah a míru 

podrobnosti informací, které musí oznamovatel podle odstavce 1 uvést v 

dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí. Příslušný orgán před 

vydáním svého stanoviska projedná záměr s orgány uvedenými v čl. 6 

odst. 1. Členské státy mohou rovněž požadovat, aby příslušné orgány 

vyjádřily své stanovisko uvedené v prvním pododstavci bez ohledu na to, 

zda o ně žádá oznamovatel. 

8044   NT  

Čl. 1, odst. 5, bod 3.Za účelem zajištění úplnosti a kvality dokumentace vlivů záměru na 100/2001 § 9 (1) Příslušný úřad smluvně zajistí zpracování posudku osobou k tomu PT  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 5 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

3 životní prostředí: a) oznamovatel zajistí, aby dokumentaci vlivů záměru na 

životní prostředí vypracovali kvalifikovaní odborníci; b) příslušný orgán 

zajistí, že má k dispozici dostatečné odborné zázemí pro posouzení 

dokumentace vlivů záměru na životní prostředí, nebo že má k takovému 

odbornému zázemí potřebný přístup, a c) příslušný orgán si v případě 

potřeby od oznamovatele vyžádá další informace podle přílohy IV, které 

přímo souvisejí s učiněním odůvodněného závěru o významných vlivech 

na životní prostředí.“ 

 ve znění 

93/2004  

216/2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

oprávněnou podle § 19 (dále jen "zpracovatel posudku").  

(2) Zpracovatel posudku zpracuje tento posudek na základě 

dokumentace, popřípadě oznámení a všech podaných vyjádření k nim. 

Náležitosti posudku jsou uvedeny v příloze č. 5 k tomuto zákonu.  

(3) Doba pro zpracování posudku nesmí být delší než 60 dnů ode dne, 

kdy byla dokumentace včetně všech obdržených vyjádření k ní 

zpracovateli posudku doručena. Tato lhůta může být v odůvodněných, 

zejména složitých, případech překročena, nejdéle však o dalších 30 

dnů.  

(4) Pokud si zpracovatel posudku vyžádá dílčí podklady k ověření 

údajů o vlivech provedení záměru na životní prostředí od jiných 

odborníků, je povinen tuto skutečnost v posudku uvést. Ten, kdo se 

podílel na zpracování oznámení nebo dokumentace, se nemůže ani 

dílčím způsobem zúčastnit na zpracování posudku.  

(5) Zpracovatel posudku nesmí posuzovanou dokumentaci 

přepracovávat ani ji doplňovat.  

(6) Oznamovatel je povinen na vlastní náklady poskytnout 

zpracovateli posudku podklady, které byly použity pro zpracování 

dokumentace a další údaje nezbytné pro zpracování posudku, a to do 5 

pracovních dnů ode dne, kdy obdržel žádost zpracovatele posudku.  

(7) Zpracovatel posudku zašle posudek příslušnému úřadu v 

dohodnutém počtu, termínu a formě. Pokud posudek splňuje 

náležitosti podle odstavce 2, zašle jej příslušný úřad do 10 pracovních 

dnů ode dne jeho obdržení oznamovateli, dotčeným správním úřadům 

a dotčeným územním samosprávným celkům. V téže lhůtě zveřejní 

posudek na internetu a zajistí zveřejnění informace o posudku záměru 

podle § 16. Pokud posudek nesplňuje náležitosti podle tohoto zákona, 

příslušný úřad jej vrátí do 10 pracovních dnů ode dne obdržení 

zpracovateli posudku k doplnění nebo přepracování.  

(8) K posudku je každý oprávněn zaslat příslušnému úřadu písemné 

vyjádření ve lhůtě do 30 dnů ode dne zveřejnění informace o něm, 

popřípadě se k němu vyjádřit na veřejném projednání podle odstavce 

9. K vyjádřením zaslaným po uplynutí této lhůty nemusí příslušný 

úřad při dalším postupu přihlížet.  

(9) Příslušný úřad může upustit od konání veřejného projednání 

dokumentace a posudku podle § 17, neobdržel-li žádné odůvodněné 

nesouhlasné vyjádření k dokumentaci.  

(10) Zpracovatel posudku vypořádá obdržená písemná vyjádření k 

posudku a vyjádření z veřejného projednání a na jejich základě 

popřípadě upraví návrh stanoviska. Toto vypořádání předá spolu s 

návrhem stanoviska příslušnému úřadu do 10 dnů po uplynutí lhůty 

podle odstavce 8.  

  100/2001 

 ve znění 

§ 19 (1) Zpracovávat dokumentaci, posudek, oznámení předkládané podle 

§ 7 odst. 4 a zpracovávat vyhodnocení jsou oprávněny jen fyzické 

  

aspi://module='ASPI'&link='100/2001%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='100/2001%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='100/2001%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='100/2001%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='100/2001%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='100/2001%20Sb.%252317'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='100/2001%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 6 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

93/2004  

163/2006 

124/2008 

223/2009 

osoby, které jsou držiteli autorizace. Právnická osoba nebo fyzická 

osoba oprávněná k podnikání se může zavazovat k vypracování těchto 

dokumentů jen tehdy, pokud pro ni tuto činnost zabezpečuje fyzická 

osoba, která je držitelem autorizace. U záměrů uvedených v příloze č. 

1 kategorii I a dále u ostatních záměrů, pokud se tak stanoví v závěru 

zjišťovacího řízení, musí být část dokumentace týkající se posuzování 

vlivů na veřejné zdraví zpracována osobou, která je držitelem 

osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné 

zdraví. Osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na 

veřejné zdraví uděluje a odnímá Ministerstvo zdravotnictví.  

(2) Zpracovatel posudku je povinen posoudit dokumentaci objektivně 

a v plném rozsahu. Zpracování dokumentů uvedených v odstavci 1 je 

povinen zajistit držitel autorizace v oblasti posuzování vlivů na životní 

prostředí podle odstavce 1 věty první.  

(3) Podmínkou udělení autorizace je bezúhonnost, odborná 

způsobilost, praxe v oboru v délce nejméně 3 let, jakož i plná 

způsobilost k právním úkonům.  

(4) Odborná způsobilost se prokazuje  

a) dokladem o ukončeném vysokoškolském vzdělání alespoň 

bakalářského studijního programu, a  

b) dokladem o vykonané zkoušce odborné způsobilosti.  

(5) Za bezúhonnou se považuje fyzická osoba, která nebyla 

pravomocně odsouzena za trestný čin, který souvisí s autorizovanou 

činností podle tohoto zákona. Bezúhonnost se prokazuje dokladem o 

bezúhonnosti, kterým je výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 

3 měsíce, u cizinců obdobný doklad státu, jehož je cizinec státním 

občanem nebo v němž má trvalé bydliště, nebo čestné prohlášení v 

případě, že stát, jehož je občanem, takový doklad nevydává. 

Ministerstvo si za účelem doložení bezúhonnosti vyžádá podle 

zvláštního právního předpisu7) výpis z evidence Rejstříku trestů. 

Žádost o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence 

Rejstříku trestů se předávají v elektronické podobě, a to způsobem 

umožňujícím dálkový přístup.  

(6) Autorizaci pro oblast posuzování vlivů na životní prostředí uděluje 

a odnímá ministerstvo po dohodě s Ministerstvem zdravotnictví.  

(7) Autorizace se uděluje na dobu 5 let. Autorizace se v případě, že se 

nezměnily podmínky, za nichž byla udělena, prodlužuje o dalších 5 

let, pokud o to držitel autorizace požádá alespoň 6 měsíců před 

uplynutím doby, na kterou byla autorizace udělena.  

(8) Udělená autorizace nepřechází na jinou fyzickou osobu.  

(9) Ministerstvo odejme autorizaci fyzické osobě, pokud závažným 

způsobem nebo opakovaně poruší tento zákon, opakovaně neplní 

povinnosti vyplývající z rozhodnutí o udělení autorizace nebo dojde-li 

ke změně podmínek, za kterých byla autorizace udělena.  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 7 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

(10) Rozhodnutí o udělení a o odejmutí autorizace se vydává ve 

správním řízení podle správního řádu.8) Autorizace pro zpracování 

dokumentace, posudku, oznámení předkládaného podle § 7 odst. 4 a 

vyhodnocení vzniká též marným uplynutím lhůty a způsobem podle § 

28 až 30 zákona o volném pohybu služeb.  

(11) Rozhodnutí o autorizaci zaniká  

a) uplynutím doby, na kterou byla vydána,  

b) rozhodnutím ministerstva o odnětí autorizace,  

c) smrtí fyzické osoby, které byla autorizace udělena, nebo jejím 

prohlášením za mrtvou.  

(12) Úplatu spojenou se zkouškou odborné způsobilosti ve výši 3 000 

Kč uhradí uchazeč o tuto zkoušku předem na účet příspěvkové 

organizace nebo organizační složky státu, kterou ministerstvo pověřilo 

zajišťováním zkoušky odborné způsobilosti. Tuto úplatu uhradí i za 

opakovanou zkoušku.  

(13) Ministerstvo stanoví vyhláškou bližší podmínky odborné 

způsobilosti, postup při jejich ověřování a postup při udělování a 

odnímání autorizace. Ministerstvo zdravotnictví v dohodě s 

ministerstvem stanoví vyhláškou bližší podmínky odborné 

způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví, postup při 

jejich ověřování a postup při udělování a odnímání osvědčení odborné 

způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví.  

(14) Rozhodnutí o autorizaci se nevyžaduje u osoby, která je usazena 

v jiném členském státě Evropské unie a na území České republiky 

hodlá dočasně vykonávat činnost uvedenou v odstavci 1, pokud 

prokáže, že  

a) je státním příslušníkem členského státu Evropské unie,  

b) je oprávněna k výkonu činnosti uvedené v odstavci 1 podle 

právních předpisů jiného členského státu Evropské unie.  

(15) O nesplnění požadavků pro výkon činnosti uvedené v odstavci 1 

vydá ministerstvo rozhodnutí ve lhůtě 15 dnů ode dne, kdy mu byly 

předloženy úplné doklady o splnění podmínek podle odstavce 14 

písm. a) a b).  

(16) Pokud nebylo vydáno rozhodnutí podle odstavce 15, činnost 

podle odstavce 1 může být vykonávána nejdéle po dobu 1 roku ode 

dne následujícího po dni, kdy uplynula lhůta pro vydání tohoto 

rozhodnutí. 

Čl. 1, odst. 6, 

písm. a)  
6) Článek 6 se mění takto:  

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto: „1.Členské státy přijmou nezbytná 

opatření k zajištění toho, aby orgány, kterých by se záměr mohl týkat, 

měly vzhledem ke své zvláštní působnosti v otázkách životního prostředí 

nebo na základě místní a regionální příslušnosti možnost vyjádřit své 

stanovisko k informacím poskytnutým oznamovatelem a k žádosti o 

povolení, přičemž v případě potřeby vezmou v potaz případy uvedené v čl. 

7880   NT  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 8 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

8a odst. 3. Za tímto účelem členské státy určí orgány, s nimiž je třeba 

záměr projednat, buď obecně, nebo v jednotlivých případech. Těmto 

orgánům musí být předány informace shromážděné podle článku 5. 

Podrobné podmínky týkající se projednání stanoví členské státy.“; 

Čl. 1, odst. 6, 

písm. b) 
b) v odstavci 2 se návětí nahrazuje tímto: „2.V zájmu zajištění účinné 

účasti dotčené veřejnosti na rozhodovacích procesech se následující 

informace sdělují veřejnosti prostřednictvím elektronických sdělovacích 

prostředků a veřejného oznámení nebo jiným vhodným způsobem v 

počáteční fázi rozhodovacích procesů týkajících se životního prostředí 

podle čl. 2 odst. 2, a nejpozději jakmile je možné tyto informace rozumně 

poskytnout:“; 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 6, 

písm. c) 
c) odstavec 5 se nahrazuje tímto: „5.Podrobné podmínky informování 

veřejnosti (například formou vývěsek v určité oblasti nebo oznámeními v 

místním tisku) a projednání s dotčenou veřejností (například písemným 

vyjádřením nebo veřejnou anketou) stanoví členské státy. Členské státy 

přijmou na vhodné správní úrovni nezbytná opatření s cílem zajistit, aby 

příslušné informace byly veřejnosti přístupné v elektronické podobě, a to 

alespoň prostřednictvím ústředního portálu nebo snadno dostupných 

přístupových míst.“; 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 6, 

písm. d) 
d) odstavec 6 se nahrazuje tímto: „6.Pro jednotlivé fáze se stanoví 

přiměřené lhůty poskytující dostatek času, aby a) bylo možné informovat 

orgány uvedené v odstavci 1 a veřejnost a b) orgány uvedené v odstavci 1 

a dotčená veřejnost měly dost času na přípravu a účinnou účast na 

rozhodování ve věcech životního prostředí podle ustanovení tohoto 

článku.“; 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 6, 

písm. e) 
e) doplňuje se nový odstavec, který zní: „7.Lhůty pro jednání s dotčenou 

veřejností o dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí uvedené v čl. 5 

odst. 1 nesmí být kratší než 30 dnů.“ 

7880 

8044 

  NT  

Čl. 1, odst. 7, 

písm. a) 
7) Článek 7 se mění takto:  

a) odstavec 4 se nahrazuje tímto: „4.Dotčené členské státy zahájí 

projednávání mimo jiné o možných vlivech záměru překračujících hranice 

států a opatřeních zamýšlených ke snížení nebo vyloučení těchto vlivů a 

dohodnou přiměřený časový rámec pro dobu jednání. Tato projednávání 

mohou být vedena prostřednictvím vhodného společného orgánu.“. 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 7, 

písm. b) 
b) odstavec 5 se nahrazuje tímto: „5.Podrobné podmínky provádění 

odstavců 1 až 4, včetně lhůt pro projednávání, stanoví dotčené členské 

státy na základě ustanovení a lhůt uvedených v čl. 6 odst. 5 až 7, přičemž 

tyto podmínky musí umožňovat dotčené veřejnosti na území dotčeného 

členského státu účinně se účastnit rozhodovacích procesů ve věcech 

životního prostředí podle čl. 2 odst. 2, která se týkají daného záměru.“ 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 8 8) Článek 8 se nahrazuje tímto: „Článek 8 Výsledky jednání a informace 

shromážděné podle článků 5 až 7 jsou patřičně zohledněny v povolovacím 

řízení.“ 

8044   NT  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 9 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

Čl. 1, odst. 9 9) Vkládá se nový článek, který zní: „Článek 8a 1.Rozhodnutí, jímž se 

uděluje povolení, obsahuje alespoň tyto informace: a) odůvodněný závěr 

podle čl. 1 odst. 2 písm. g) bodu iv); b) veškeré environmentální podmínky 

připojené k rozhodnutí a popis prvků záměru nebo zamýšlených opatření k 

vyloučení, prevenci nebo snížení a pokud možno vyrovnání významných 

negativních vlivů na životní prostředí, jakož případně i popis opatření pro 

monitorování. 2.Rozhodnutí, jímž se udělení povolení zamítá, uvede 

hlavní důvody tohoto zamítnutí. 3.Pokud členské státy uplatňují řízení 

uvedená v čl. 2 odst. 2 jiná než povolovací řízení, má se za to, že 

požadavky odstavců 1 a 2 tohoto článku jsou splněny, jestliže jakékoli 

rozhodnutí vydané v rámci těchto řízení obsahuje informace uvedené v 

těchto odstavcích a jsou stanoveny mechanismy umožňující splnit 

požadavky odstavce 6 tohoto článku. 4.V souladu s požadavky uvedenými 

v odst. 1 písm. b) členské státy zajistí, aby oznamovatel provedl prvky 

záměru nebo opatření, které mají za cíl vyloučení, prevenci, snížení a 

pokud možno vyrovnání významných negativních vlivů na životní 

prostředí, a stanoví postupy pro monitorování významných negativních 

vlivů na životní prostředí. Parametry, které mají být sledovány, a délka 

trvání monitorování musí být přiměřené povaze, umístění a rozsahu 

záměru a významnosti jeho vlivů na životní prostředí. S cílem zabránit 

duplikaci monitorování mohou být, pokud je to vhodné, použita stávající 

opatření pro monitorování, která vyplývají z jiných právních předpisů 

Unie než z této směrnice a z vnitrostátních právních předpisů. 

5.Členské státy zajistí, aby příslušný orgán přijal rozhodnutí podle 

odstavců 1 až 3 v přiměřené časové lhůtě. 6.Dříve než příslušný orgán 

rozhodne o vydání povolení, přesvědčí se, že odůvodněný závěr uvedený v 

čl. 1 odst. 2 písm. g) bodě iv) nebo kterékoli z rozhodnutí uvedených v 

odstavci 3 tohoto článku je stále aktuální. Členské státy mohou za tímto 

účelem stanovit dobu platnosti odůvodněného závěru uvedeného v čl. 1 

odst. 2 písm. g) bodě iv) nebo kteréhokoli z rozhodnutí uvedených v 

odstavci 3 tohoto článku.“ 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 10 10) V článku 9 se odstavec 1 nahrazuje tímto: „1.Jakmile bylo povolení 

uděleno nebo jeho udělení zamítnuto, příslušný orgán nebo orgány o tom 

bezodkladně uvědomí veřejnost a orgány uvedené v čl. 6 odst. 1 této 

směrnice v souladu s vnitrostátními postupy a zajistí, aby veřejnosti a 

orgánům uvedeným v čl. 6 odst. 1 byly při případném zohlednění postupů 

uvedených v čl. 8a odst. 3 zpřístupněny tyto informace: a) obsah 

rozhodnutí a všechny podmínky k němu připojené, jak je uvedeno v čl. 8a 

odst. 1 a 2; b) hlavní důvody a úvahy, na kterých je rozhodnutí založeno, 

včetně informací o účasti veřejnosti. Tyto informace zahrnují rovněž 

shrnutí výsledků projednávání a informací shromážděných podle článků 5 

až 7 a způsob, jakým byly tyto výsledky začleněny nebo jiným způsobem 

vypořádány, zejména pokud jde o připomínky obdržené od dotčených 

členských států podle článku 7.“ 

7880   NT  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 10 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

Čl. 1, odst. 11 11) Za článek 9 se vkládá nový článek, který zní: „Článek 9a Členské státy 

zajistí, aby příslušný orgán či orgány plnily povinnosti vyplývající z této 

směrnice objektivně a nedostaly se do situace, při níž by mohlo dojít ke 

střetu zájmů. V případě, že příslušný orgán je současně oznamovatelem, 

členské státy alespoň rozdělí pravomoci v rámci své správy tak, aby 

zajistily, že u orgánů vykonávajících povinnosti podle této směrnice jsou 

funkce, u nichž by mohlo dojít ke střetu zájmů, náležitě odděleny.“ 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 12 12) V článku 10 se první pododstavec nahrazuje tímto: „Aniž je dotčena 

směrnice 2003/4/ES, ustanoveními této směrnice není dotčena povinnost 

příslušných orgánů dodržovat omezení uložená vnitrostátními právními a 

správními předpisy a uznávané právní zvyklosti v oblasti zachovávání 

obchodního a průmyslového tajemství, včetně duševního vlastnictví, a 

ochrany veřejného zájmu.“ 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 13 13) Vkládá se nový článek, který zní: „Článek 10a Členské státy stanoví 

sankce za porušení vnitrostátních předpisů přijatých na základě této 

směrnice. Takto stanovené sankce musí být účinné, přiměřené a 

odrazující.“ 

7880   NT  

Čl. 1, odst. 14 14) V článku 12 se odstavec 2 nahrazuje tímto: „2.Zejména členské státy 

každých šest let počínaje 16. květnem 2017 informují Komisi, mají-li k 

dispozici takové údaje, o: a) počtu záměrů uvedených v přílohách I a II, 

které byly předmětem posouzení vlivů na životní prostředí podle článků 5 

až 10; b) rozčlenění posouzení vlivů na životní prostředí podle kategorií 

záměrů uvedených v přílohách I a II; c) počtu záměrů uvedených v příloze 

II, které byly předmětem posouzení podle čl. 4 odst. 2; d) průměrné době 

trvání posuzování vlivů na životní prostředí; e) celkových odhadech 

průměrné výše přímých nákladů na posouzení vlivů na životní prostředí, 

včetně dopadu uplatňování této směrnice na malé a střední podniky.“ 

  Nerelevantní z hlediska transpozice NT  

Čl. 1, odst. 15 15) Přílohy směrnice 2011/92/EU se mění v souladu s přílohou této 

směrnice. 

  Nerelevantní z hlediska transpozice NT  

Čl. 2 1.Aniž je dotčen článek 3, uvedou členské státy v účinnost právní a 

správní předpisy nezbytné pro dosažení souladu s touto směrnicí do 16. 

května 2017. Tyto předpisy přijaté členskými státy musí obsahovat odkaz 

na tuto směrnici nebo musí být takový odkaz učiněn při jejich úředním 

vyhlášení. Způsob odkazu si stanoví členské státy. 2. Členské státy sdělí 

Komisi znění hlavních ustanovení vnitrostátních právních předpisů, které 

přijmou v oblasti působnosti této směrnice. 

7880   NT  

Čl. 3 1. Na záměry, u nichž bylo určování podle čl. 4 odst. 2 směrnice 

2011/92/EU zahájeno před 16. květnem 2017, se vztahují povinnosti 

uvedené v článku 4 směrnice 2011/92/EU ve znění před změnou 

provedenou touto směrnicí. 2.Na záměry se vztahují povinnosti uvedené v 

článku 3 a článcích 5 až 11 směrnice 2011/92/EU ve znění před změnou 

provedenou touto směrnicí, pokud u nich před 16. květnem 2017. a) bylo 

zahájeno řízení pro vydání stanoviska podle čl. 5 odst. 2 směrnice 

2011/92/EU, nebo b) byly poskytnuty informace uvedené v čl. 5 odst. 1 

7880   NT  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 11 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

směrnice 2011/92/EU. 

Čl. 4 Tato směrnice vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním 

věstníku Evropské unie. 

  Nerelevantní z hlediska transpozice NT  

Čl. 5 Tato směrnice je určena členským státům.   Nerelevantní z hlediska transpozice NT  

PŘÍLOHA, bod 

1) 

1) Vkládá se nová příloha, která zní: „PŘÍLOHA II.A INFORMACE 

UVEDENÉ V ČL. 4 ODST. 4 (INFORMACE O ZÁMĚRECH 

UVEDENÝCH V PŘÍLOZE II, KTERÉ MÁ POSKYTOVAT 

OZNAMOVATEL) 1. Popis záměru zahrnující zejména: a) popis fyzikální 

povahy záměru jako celku a případně demoličních prací; b) popis umístění 

záměru, se zvláštním zřetelem na ekologickou citlivost geografických 

oblastí, které by mohly být zasaženy. 2. Popis aspektů životního prostředí, 

které by mohly být záměrem významně zasaženy. 3. Popis, v rozsahu 

dostupných informací, veškerých možných významných vlivů záměru na 

životní prostředí v důsledku: a) případných předpokládaných reziduí a 

emisí a produkce odpadu; b) využívání přírodních zdrojů, zejména půdy, 

vody a biologické rozmanitosti. 4. Při shromažďování informací v souladu 

s body 1 až 3 se případně zohlední kritéria uvedená v příloze III.“ 

7880   NT  

PŘÍLOHA, bod 

2), první část 

2) Přílohy III a IV se nahrazují tímto: „PŘÍLOHA III KRITÉRIA 

VÝBĚRU UVEDENÁ V ČL. 4 ODST. 3 (KRITÉRIA PRO URČENÍ 

TOHO, ZDA MAJÍ BÝT ZÁMĚRY UVEDENÉ V PŘÍLOZE II 

PODROBENY POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ) 1. 

Povaha záměrů Povaha záměrů musí být brána v úvahu se zvláštním 

zřetelem na: a) rozsah a podobu záměru jako celku; b) kumulaci s 

ostatními stávajícími nebo schválenými záměry; c) využívání přírodních 

zdrojů, zejména půdy, vody a biologické rozmanitosti; d) produkci 

odpadu; e) znečišťování a rušivé vlivy; f) riziko závažných nehod nebo 

katastrof relevantních pro dotčený záměr, včetně nehod a katastrof v 

důsledku změny klimatu, v souladu s vědeckými poznatky; g) rizika pro 

lidské zdraví (např. v důsledku kontaminace vod a znečištění ovzduší). 

2. Umístění záměrů Ekologická citlivost geografických oblastí, které by 

mohly být záměrem zasaženy, musí být brána v úvahu zejména s ohledem 

na: a) stávající a schválený způsob využití půdy; b)relativní četnost, 

dostupnost, kvalitu a regenerační schopnost přírodních zdrojů (včetně 

půdy, vody a biologické rozmanitosti) v oblasti, včetně její podzemní 

části; c) únosné zatížení přírodního prostředí se zvláštním zřetelem na tato 

území: i) mokřady, břehové oblasti a ústí řek, ii) pobřežní zóny a mořské 

prostředí, iii) horské oblasti a lesy, iv) přírodní rezervace a velkoplošná 

chráněná území, v) oblasti zřízené nebo chráněné vnitrostátními právními 

předpisy; oblasti soustavy Natura 2000 vyhlášené členskými státy podle 

směrnice 92/43/EHS a směrnice 2009/147/ES, vi)oblasti, ve kterých již 

došlo k nedodržení norem environmentální kvality stanovených v právních 

předpisech Unie, které jsou relevantní pro daný záměr, nebo se má za to, 

že v nich k takovému nedodržení došlo, vii) hustě osídlené oblasti, viii) 

krajiny významné z hlediska historického, kulturního nebo 

7880   NT  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 12 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

archeologického. 

3. Druh a povaha moŽného vlivu Významný vliv, který by záměr mohl 

mít, musí být brán v úvahu ve vztahu ke kritériím vyjmenovaným v 

bodech 1 a 2 této přílohy s ohledem na vliv záměru na faktory uvedené v 

čl. 3 odst. 1 a při zohlednění: a)velikosti a prostorového rozsahu vlivu 

(například geografická oblast a počet obyvatel, kteří by mohli být 

zasaženi; b) povahy vlivu; c) přeshraniční povahy vlivu; d) intenzity a 

složitosti vlivu; e) pravděpodobnosti vlivu; f) předpokládaného počátku, 

doby trvání, četnosti a vratnosti vlivu; g) kumulace vlivů s vlivy jiných 

stávajících nebo schválených záměrů; h) možnosti účinného snížení vlivů. 

PŘÍLOHA, bod 

2), druhá část 

PŘÍLOHA IV INFORMACE UVEDENÉ V ČL. 5 ODST. 1 

(INFORMACE URČENÉ K ZAČLENĚNÍ DO DOKUMENTACE 

VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ) 1. Popis záměru 

obsahující zejména: a) popis umístění záměru; b) popis fyzikální povahy 

záměru jako celku, případně včetně potřebných demoličních prací, a 

požadavky na využívání půdy během výstavby a provozu; c)popis 

hlavních charakteristik provozní fáze projektu (zejména veškerých 

výrobních procesů), například požadované a spotřebované energie, druhu a 

množství použitého materiálu a přírodních zdrojů (včetně vody, půdy a 

biologické rozmanitosti); d) odhad druhu a množství předpokládaných 

reziduí a emisí (znečištění vody, ovzduší, půdy a půdního podloží, hluku, 

vibrací, světla, tepla, záření atd.) a množství a druhu odpadu vznikajících 

během výstavby a provozu. 2. Popis vhodných alternativních řešení 

týkajících se záměru a jeho konkrétní povahy (např. pokud jde o podobu 

záměru, technologii, umístnění, velikost a rozsah), která oznamovatel 

zvažoval, a uvedení hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, 

včetně srovnání vlivů na životní prostředí. 3.Popis příslušných faktorů 

současného stavu životního prostředí (nulová varianta) a nástin jejich 

pravděpodobného vývoje bez provedení záměru, je-li možné přírodní 

změny nulové varianty s přiměřeným úsilím posoudit na základě 

dostupných informací o životním prostředí a vědeckých poznatků. 4. Popis 

faktorů uvedených v čl. 3 odst. 1, které by mohly být záměrem významně 

zasaženy: obyvatelstva, lidského zdraví biologické rozmanitosti (např. 

fauny a flóry), půdy (např. záboru půdy, eroze, utužování a zakrývání), 

vody (např. hydromorfologických změn, množství a jakosti), ovzduší, 

klimatu (např. emise skleníkových plynů, vlivů souvisejících s 

přizpůsobením), hmotného majetku, kulturního dědictví včetně 

architektonických a archeologických aspektů a krajiny. 5. Popis možných 

významných vlivů navrhovaného záměru na životní prostředí 

vyplývajících z: a) výstavby a existence záměru, případně včetně 

potřebných demoličních prací; b) využívání přírodních zdrojů, zejména 

půdy, vody a biologické rozmanitosti pokud možno s ohledem na 

udržitelnou dostupnost těchto zdrojů; c)emisí znečišťujících látek, hluku, 

vibrací, světla, tepla a záření, vzniku rušivých vlivů a odstraňování a 

7880   NT  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 13 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

využívání odpadu; d) rizik pro lidské zdraví, kulturní dědictví nebo životní 

prostředí (např. při nehodách nebo katastrofách); e)kumulace vlivů s 

ostatními stávajícími nebo schválenými záměry s přihlédnutím k veškerým 

stávajícím environmentálním problémům týkajícím se oblastí se zvláštním 

významem pro životní prostředí, které by mohly být zasaženy, nebo k 

využívání přírodních zdrojů; f) vlivů záměru na klima (např. povaha a 

množství emisí skleníkových plynů) a zranitelnost záměru vůči změně 

klimatu; g) použitých technologií a látek. Popis možných významných 

vlivů na faktory uvedené v čl. 3 odst. 1 by měl zahrnovat přímé a jakékoliv 

nepřímé, sekundární, kumulativní, přeshraniční, krátkodobé, střednědobé i 

dlouhodobé, trvalé i dočasné, pozitivní i negativní vlivy záměru. Tento 

popis by měl brát v úvahu cíle ochrany životního prostředí stanovené na 

úrovni Unie nebo členských států, které se týkají záměru. 6. Popis 

prognostických metod či důkazů použitých ke zjištění a posouzení 

významných vlivů na životní prostředí, včetně podrobností týkajících se 

obtíží (např. technických nedostatků nebo chybějících znalostí), které 

vznikly při shromažďování požadovaných informací, a hlavních nejistot z 

nich plynoucích. 

7. Popis zamýšlených opatření pro vyloučení, prevenci, snížení či pokud 

možno vyrovnání všech zjištěných významných negativních vlivů na 

životní prostředí, popřípadě všech navrhovaných opatření pro 

monitorování (např. analýza záměru po jeho skončení). Tento popis by 

měl vysvětlit, do jaké míry jsou významné negativní vlivy na životní 

prostředí vyloučeny, je jim předcházeno nebo jsou omezeny či vyrovnány, 

a měl by zahrnovat fázi výstavby i provozu. 8. Popis předpokládaných 

významných negativních vlivů záměru na životní prostředí vyplývajících 

ze zranitelnosti záměru vůči závažným nehodám nebo katastrofám, které 

jsou pro něj relevantní. Pro tento účel mohou být použity příslušné 

informace, které jsou k dispozici a které byly získány na základě 

posouzení rizik v souladu s právními předpisy Unie, jako je směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU (*) nebo směrnice Rady 

2009/71/Euratom (**), nebo na základě příslušných posouzení 

prováděných podle vnitrostátních právních předpisů, a to za předpokladu, 

že jsou splněny požadavky této směrnice. Uvedený popis by měl případně 

zahrnovat zamýšlená opatření k prevenci nebo zmírňování významných 

negativních vlivů těchto událostí na životní prostředí, jakož i podrobný 

popis opatření týkajících se připravenosti na tyto mimořádné situace a 

navrhovaných reakcí na ně. 9. Všeobecně srozumitelné shrnutí informací 

poskytnutých podle bodů 1 až 8 netechnické povahy. 10. Referenční 

seznam podrobně uvádějící zdroje použité pro popis a posouzení v 

dokumentaci. (*)Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU ze 

dne 4. července 2012 o kontrole nebezpečí závažných havárií s přítomností 

nebezpečných látek a o změně a následném zrušení směrnice Rady 

96/82/ES (Úř. věst. L 197, 24.7.2012, s. 1). (**)Směrnice Rady 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                                

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno               32014L0052_140605      str. 14 z 14   

Celex: 32014L0052 Lhůta pro implementaci 16.5.2017 Úřední věstník                     L 124 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Darja Pivcová, 5.6.2014 

Název: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí 

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph. D., 5.6.2014 

                                                                Právní předpis EU               Implementační předpisy ČR 
Ustanovení (článek,odst., 

písm., atd.) 

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.) 

Citace ustanovení Vyhodnocení * 

 

Poznámka 

 

2009/71/Euratom ze dne 25. června 2009, kterou se stanoví rámec 

Společenství pro jadernou bezpečnost jaderných zařízení (Úř. věst. L 172, 

2.7.2009, p. 18).“ 

 

 

Rekapitulace platných předpisů a legislativních návrhů, jejichž prostřednictvím je implementován předpis  ES/EU 

 

1. Seznam platných předpisů ČR (úplné názvy). 

Poř. č Číslo.Sb. Název předpisu Účinnost předpisu 

1.  100/2001 ZÁKON ze dne 20. února 2001 o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) 1.1.2002 

2.  93/2004 ZÁKON ze dne 29. ledna 2004, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 

vlivů na životní prostředí) 

1.5.2004 

3.  163/2006 ZÁKON ze dne 24. března 2006, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 

vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

27.4.2006 

4.  216/2007 ZÁKON ze dne 18. července 2007, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

22.8.2007 

5.  223/2009 ZÁKON ze dne 17. června 2009, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o volném pohybu služeb 28.12.2009 

 

 

2. Seznam návrhů předpisů ČR (úplné názvy). 

Poř.č. Číslo ID Předkladatel Název návrhu předpisu Předpokládané 

datum zahájení 

přípravy / stav 
přípravy 

Předpokládané 

datum předložení 

vládě  

Předpokládané 

datum nabytí 

účinnosti 

1.  8044 MMR Návrh zákona, kterým se mění zákon č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony 

předloženo vládě 

ČR 

31.1.2016 1. 1. 2017 

2.  7880 MŽP Návrh zákona, kterým se mění zákon o posuzování vlivů na životní prostředí a další související předpisy probíhá 31.8.2016 16. 5. 2017 

3.  8601 MŽP Návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) 

probíhá 31. 5. 2016 1. 9. 2016 

 

3. Poznámky  
Poř.č. Text poznámky 

  

  

 


